
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Responsabile del procedimento: Ing. Roberto Feltroni

OGGETTO: ESTENSIONE DEI CONTRATTI RELATIVI AI SERVIZI DI 
MANUTENZIONE DI GAS MEDICINALI E CRIOCONSERVAZIONE DI CELLULE 
STAMINALI – SERVIZI NON RICOMPRESI NELLA CONVENZIONE ARIA SINO AL 
31.12.2024

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 598 DEL 02/09/2024



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

IL DIRETTORE AMINISTRATIVO IN QUALITA’ DI DIRETTORE AD INTERIM
 della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, ai sensi del Decreto del Direttore 

Generale n. 644 del 17 luglio 2024

NELL'ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale della ASST di 
Cremona con decreto nr. 291 del 29 maggio 2023, confermate con decreto direttoriale n. 8 
del 17 gennaio 2024;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti aziendali:
- la deliberazione nr. 272 del 24 novembre 2010 con cui si aggiudicava la fornitura di 

gas medicinali e servizi complementari dal 1° gennaio 2011 al 31 dicembre 2016;
- la determinazione dirigenziale nr. 99 del 25 settembre 2014 con cui si affidava il 

servizio di conservazione e trasferimento di cellule staminale dal 1° ottobre 2014 al 
31 dicembre 2016;

- la deliberazione nr. 484 del 22 dicembre 2016 con cui si rinnovavano i contratti 
sopracitati per il periodo dal 1° gennaio 2017 al 31 dicembre 2017;

- la deliberazione nr. 556 del 22 dicembre 2017 con cui si rinnovavano i contratti 
sopracitati per il periodo dal 1° gennaio 2018 al 31 dicembre 2018;

- il decreto nr. 285 del 30 giugno 2020 con il quale si procedeva alla prosecuzione dei 
contratti relativi alla fornitura di gas medicinali e conservazione di cellule staminali 
periodo dal 1° luglio 2020 al 31 luglio 2020;

- il decreto nr. 321 del 29 luglio 2020 di adesione alla convenzione 
ARCA_2017_028.2 gas medicinali, tecnici e criogenici e dei servizi di manutenzione 
connessi;

- decreto nr.  386 dell’8 maggio 2024 Contratto-ponte servizio di gas medicinali, 
tecnici e criogenici e dei servizi di manutenzione connessi - ARCA_2017_028.2 - 
per il periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024 – CIG 8326922968; 

PRECISATO che dalla convenzione ARCA_2017_028.2 relativa alla fornitura di gas 
medicinali e servizi complementari, a cui questa ASST ha aderito tramite emissione 
dell’ordinativo di fornitura in data 04 giugno 2020 risultano esclusi i seguenti servizi 
complementari ad oggi attivi:

- fornitura in service di un contenitore (dewar) completo di accessori e porta sacche 
da dedicare alla Criobanca del SIMT al prezzo pari ad € 550,00/mese;

- fornitura in service di un cryomanagement da dedicare alla Criobanca del SIMT al 
prezzo pari ad € 250,00/mese;

- fornitura di servizio di Disaster recovery da dedicare alla Criobanca del SIMT al 
prezzo pari ad € 650,00/mese;

- quota di manutenzione da dedicare alla Criobanca del SIMT al prezzo pari ad € 
350,00/mese, ricompresa nella convenzione ARIA 2020_055 in corso di attivazione;

- quota di verifiche ambientali locale di preparazione cellule staminali per nr. 2 
verifiche semestrali/anno e nr. 1 Cyoshipper per movimentazione campioni 
criopreservati € 400,00/mese iva esclusa;

- fornitura in service di analizzatore al prezzo pari ad € 350,00/mese presso il 
Presidio Ospedaliero di Cremona e di Casalmaggiore;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

- fornitura in service di Solair per produzione aria medicinale da compressori al 
prezzo pari ad € 2.859,00/mese presso il Presidio Ospedaliero di Cremona;

- fornitura in service di Solvacum per produzione aspirazione endocavitaria al prezzo 
pari ad € 950,00/mese presso il Presidio Ospedaliero di Cremona;

- fornitura in service di Solvacum per produzione aspirazione endocavitaria al prezzo 
pari ad € 950,00/mese presso il Presidio Ospedaliero di Cremona;

- fornitura in service di Solair per produzione aria medicinale da compressori al 
prezzo pari ad € 1.900,00/mese presso il Presidio Ospedaliero di Casalmaggiore;

- fornitura in service di Solvacum per produzione aspirazione endocavitaria al prezzo 
pari ad € 570,00/mese presso il Presidio Ospedaliero di Casalmaggiore;

- fornitura a consumo di Ghiaccio Secco per trasporto organico al prezzo ad € 4,75 al 
Kg Presidio Ospedaliero di Cremona;

RILEVATA la necessità di procedere alla prosecuzione limitatamente ai suddetti servizi 
non ricompresi nelle nuove convenzioni, sino al 31 dicembre 2024, con la precisazione 
che il contratto in parola verrà effettuato prevedendo apposita clausola di risoluzione 
anticipata in caso di attivazione della convenzione di ARIA S.p.A;

PRESO ATTO che la ditta SOL S.p.A., con nota prot. 14052 del 21 marzo 2024, agli atti 
della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, ha confermato la disponibilità di prosecuzione 
delle forniture di beni e servizi sulla base del perimetro dell’attuale di fornitura con la 
precisazione che il contratto in parola verrà effettuato prevedendo apposita clausola di 
risoluzione anticipata in caso di attivazione della convenzione di ARIA S.p.A.;

RITENUTO di disporre, per le motivazioni su esposte, la prosecuzione dei contratti in 
argomento per un importo complessivo presunto di € 71.520,28 IVA 22% inclusa;

RITENUTO di nominare:
- in qualità Responsabile Unico del Progetto l'Ing. Roberto Feltroni Responsabile 

della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;
- in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto tecnico l'Ing. Martina Cinquetti 

della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

DATO ATTO che la Struttura Complessa Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità ha imputato per l’anno 2024 la spesa complessiva di € 71.520,28 IVA 22% 
inclusa che verrà preso in considerazione nei rispettivi conti e per gli importi di seguito 
indicati: 

Conto Anno Competenz
a

POC iva inclusa POOP iva 
inclusa

          
702120015

2024 UT 50.939,88 18.080,4

          
701160050

2024 UT 2.500,00 -

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

1. per le motivazioni tutte richiamate in narrativa, di disporre la prosecuzione fino al 31 
dicembre 2024 dei contratti relativi ai servizi complementari sopramenzionati, esclusi 
dalla convenzione ARCA_2017_028.2 relativa alla fornitura di gas medicinali, per un 
importo complessivo pari a € 71.520,28 IVA 22% inclusa;

2. di dare atto che la Struttura Complessa Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità ha imputato per l’anno 2024 la spesa complessiva di € 71.520,28 IVA 22% 
inclusa che verrà preso in considerazione nei rispettivi conti e per gli importi di seguito 
indicati: 

Conto Anno Competenz
a

POC iva inclusa POOP iva 
inclusa

          
702120015

2024 UT 50.939,88 18.080,4

          
701160050

2024 UT 2.500,00 -

3. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 
17, comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n.33.

IL DIRETTORE AD INTERIM 
S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Dott. Gianluca Leggio

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


